
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

23.09.2022                                                                                                       № 426  
 

 

Об организации подготовки и проведения в 2022/2023 учебном году            

в Кольском районе государственной итоговой аттестации                                  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 12.09.2022 № 1432 «Об организации и проведении в 

2022/2023 учебном году в Мурманской области государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Обеспечить проведение в 2022/2023 учебном году в Кольском районе 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в соответствии с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки  от 07.11.2018 № 189/1513, Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки  от 07.11.2018 № 190/1512. 

2. Возложить персональную ответственность за полноту и 

достоверность информации, представляемой в региональную базу данных 

участников итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022/2023 



2 

 

учебном году на следующих руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций Кольского района: 

- Гашкову И.Ю., директора МБОУ «Мурмашинская СОШ №1»; 

- Ярмолич О.К., и.о. директора МБОУ Кольской СОШ №2; 

- Жамбалова Ц.Ж., и.о. директора МОУ Кольской ОСОШ; 

- Маслову С.М., директора МБОУ «Туломская СОШ»; 

- Козлову Е.Я., директора МБОУ «Верхнетуломская СОШ»; 

- Баданину О.В., директора МБОУ «Пушновская СОШ»; 

- Аникину Т.И., директора МБОУ «Шонгуйская СОШ»; 

- Смирнову Е.Н., директора МБОУ «Кильдинская ООШ»; 

- Герасимову Е.С., директора МБОУ «Зверосовхозская СОШ»; 

- Маринину А.Г., директора МБОУ «Урагубская СОШ»; 

- Нагорнову О.А., директора МБОУ «Междуреченская СОШ»; 

- Еникееву А.А., директора МБОУ «Молочненская СОШ»; 

- Ряжских О.Л., директора МБОУ «Лодейнинская СОШ»; 

- Морфиян Е.А., директора МБОУ «Туманненская ООШ». 

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Кольском районе в 2022/2023 учебном году (далее – План 

мероприятий). 

4. Управлению образования администрации Кольского района                       

(Малов Н.А.): 

4.1. Обеспечить своевременное информирование: 

-  руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА); 

- участников  ГИА – о сроках, месте и порядке проведения ГИА, в том 

числе, о порядке, месте и сроках подачи апелляций и о результатах ГИА. 

4.2. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение ГИА 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в соответствии с утвержденным Планом 

мероприятий. 

4.3. Обеспечить соблюдение конфиденциальности и режима 

информационной безопасности при хранении, транспортировке, 



3 

 

использовании, проверке, обработке материалов и результатов итогового 

сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и ГИА. 

4.4. Обеспечить приём заявлений о включении в число участников 

единого государственного экзамена в 2023 году и (или) заявлений о 

регистрации участия в итоговом сочинении (изложении) от выпускников 

прошлых лет, имеющих документ государственного образца об образовании, 

обучающихся и студентов, осваивающих образовательные программы 

среднего общего образования в профессиональных образовательных 

организациях, обучающихся, получающих среднее общее образование в 

иностранных образовательных организациях, желающих принять участие в 

написании итогового сочинения и едином государственном экзамене в 

2022/2023 учебном году. 

5. МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района 

(Харитонова Н.Ф.): 

5.1. Обеспечить методическое сопровождение подготовки учащихся 9 и 

11 (12) классов муниципальных общеобразовательных организаций Кольского 

района к участию в ГИА. 

5.2. Обеспечить методическое сопровождение реализации мероприятий 

по подготовке к итоговому сочинению (изложению), итоговому 

собеседованию по русскому языку. 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

Кольского района, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования: 

6.1. Обеспечить выполнение мероприятий утвержденного Плана 

мероприятий. 

6.2. Организовать направление работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений Кольского района для работы в составе 

экспертов предметных комиссий, конфликтной комиссии Мурманской 

области, а также в составе работников пунктов проведения экзаменов в 

соответствии с приказами Министерства образования и науки Мурманской 

области, управления образования администрации Кольского района. 

6.3. Обеспечить соблюдение конфиденциальности и информационной 

безопасности при работе с персональными данными учащихся и 

педагогических работников. 

6.4. Организовать своевременное информирование участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) по всем вопросам организации и 

проведения ГИА в 2022/2023 учебном году. 

6.5. Обеспечить ознакомление участников ГИА с результатами 

экзаменов в установленные сроки. 



4 

 

6.6. Обеспечить предоставление в управление образования 

администрации Кольского района сведений об участниках итогового 

сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку, ГИА для 

формирования региональной информационной системы обеспечения 

проведения основного государственного экзамена, единого государственного 

экзамена и государственного выпускного экзамена с указанием 

общеобразовательных предметов, по которым они планируют сдавать 

экзамены. 

6.7. Представлять в управление образования администрации Кольского 

района итоговый отчет о результатах проведения ГИА обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего  

образования (по отдельному графику). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. начальника 

управления образования 

 

  Н.А. Малов 

 

 

 

 

 

 



Утвержден приказом  

управления образования 

администрации Кольского района 

от __23.09.2022___ № __426__ 

 
План мероприятий («дорожная карта») по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Кольском районе 

 в 2021/2022 учебном году 

 

№  Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Анализ проведения ГИА в 2021/2022 учебном году 

1.1. Подготовка аналитических материалов по итогам 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

(далее – ГИА-2022) в 2021/2022 учебном году 

Август-

сентябрь 2022 

Малов Н.А. 

Харитонова Н.Ф. 

1.2. Совещание руководителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений Кольского района (далее – 

ОУ) по итогам ГИА-2022  

Октябрь 2022 Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

1.3. Участие в заседании коллегии Министерства образования и 

науки Мурманской области «О результатах государственной 

итоговой аттестации  обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования» 

В соответствии 

с планом 

работы 

Министерства 

образования и 

науки 

Мурманской 

области 

Малов Н.А. 

 

1.5. 

Собеседование с руководителями ОУ, показавших снижение 

результатов ГИА относительно своих показателей по сравнению 

с прошлым годом, необъективные результаты ГИА и ВПР 

Ноябрь 2022 Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

РМК, 



6 

 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.  Меры, направленные на повышение качества преподавания учебных предметов 

2.1. 

Участие учителей-предметников в обучающих муниципальных и 

региональных семинарах, практикумах, вебинарах, мастер-

классах по вопросам эффективной системы подготовки учащихся 

к ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования, 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.2. 

Обеспечение методического сопровождения (консультирования) 

по вопросам повышения качества образования на основе 

результатов ГИА -2022 

Октябрь 2022 – 

май 2023 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.3. 

Реализация мероприятий плана работы по повышению качества 

образования в ОУ Кольского района 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.4. 

Участие в конкурсном отборе на получение грантов на 

реализацию программ повышения качества общего образования 

общеобразовательными организациями Мурманской области со 

стабильно низкими образовательными результатами в 2023 году 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.5. 

Участие руководителей ОУ и заместителей руководителей школ, 

работающих в сложных социальных условиях, в курсовой  

подготовке по дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.7. 

Участие учителей-предметников в курсовой подготовке по 

дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

2.8. 

Участие руководящих и педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных организаций Кольского 

района, работающих в сложных социальных условиях, в 

стажировках на базе общеобразовательных организаций 

Кольского района и Мурманской области с устойчивыми 

результатами по итогам ГИА-2022 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 



7 

 

3.  Организационное сопровождение подготовки и проведения ГИА 

3.1 Совещание заместителей руководителей по УВР по темам: 

 - «О подготовке и проведении итогового сочинения 

(изложения» в 2022/2023 учебном году»; 

- «Основные вопросы организации и проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах»; 

 - «Особенности проведения ГИА в 2023 году»; 

- «Анализ результатов репетиционных экзаменов по основным 

предметам в 9 и 11 классов» 

 

Ноябрь 2022, 

декабрь 2022, 

январь 2023, 

март 2023 

  

Малов Н.А. 

3.2 Совещание руководителей ОУ «Об обеспечении проведения 

ГИА-2023» 

Февраль 

2023 

Малов Н.А. 

3.3. Рабочие встречи с руководителями пунктов проведения 

экзаменов (далее – ППЭ) и членами Государственной 

экзаменационной комиссии Мурманской области (далее – ГЭК)  

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А. 

3.4. Формирование организационной схемы участия в ГИА-2023: 

- определение числа участников ГИА; 

- прикрепление ОУ к ППЭ; 

- определение количества выпускников с ограниченными 

возможностями здоровья, планирующих прохождение ГИА в 

форме ЕГЭ, ОГЭ,  ГВЭ; 

- подбор кандидатур членов ГЭК, руководителей и других 

работников ППЭ; 

- определение количества аудиторий, задействованных на 

экзаменах; 

- планирование ППЭ для проведения экзаменов  по выбору; 

- планирование экзаменов по выбору при совпадении предметов 

на резервные дни 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

Леонтьева М.В., 

Михалева О.И., 

руководители ОУ 

Кольского района 

3.5. Обеспечение конфиденциальности и информационной 

безопасности при подготовке и проведении ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление  образования, 

руководители ОУ 

Кольского района 



8 

 

3.6. Формирование и корректировка данных, направляемых в 

региональную информационную систему обеспечения ГИА: 

− управления образования администрации Кольского района; 

− общеобразовательных учреждений; 

− выпускников ОУ; 

− выпускников прошлых лет, СПО; 

− ППЭ; 

− специалистов, обеспечивающих проведение ГИА; 

− членов экзаменационных комиссий; 

− членов ГЭК 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Леонтьева М.В., 

руководители ОУ 

3.7. Организация работы пунктов проведения экзаменов на базе 

общеобразовательных организаций Кольского района 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района, 

руководители ППЭ 

3.8. Обеспечение работы систем видеонаблюдения в ППЭ, 

оснащение ППЭ металлодетекторами 

Март – май 2023 Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района, 

руководители ППЭ 

3.9. Обучение работников ОУ, привлекаемых к проведению ГИА Март – май 2023 Малов Н.А. 

3.10. Обеспечение участия экспертов предметных комиссий и 

работников ППЭ в обучении, организованном Министерством 

образования и науки Мурманской области 

Декабрь 2022 – 

май 2023 

Малов Н.А., 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

3.11. Обеспечение подготовки ППЭ на базе общеобразовательных 

организаций Кольского района 

Февраль-март, 

май 2023 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

3.12. Создание условий для прохождения ГИА лицами с ОВЗ и 

инвалидностью 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 



9 

 

3.13. Обеспечение проведения ГИА в соответствии с расписанием, 

утвержденным приказом Министерства просвещения России и 

Рособрнадзора 

Досрочный, 

основной и 

дополнительный 

периоды 

проведения ГИА 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

3.14.  Прием документов на участие в ГИА и итоговом сочинении 

(изложении) выпускников прошлых лет 

До 1 февраля 

2023 

Малов Н.А. 

3.15.  Проведение итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку в соответствии с 

расписаниями, утвержденными приказом Министерства 

просвещения России и Рособрнадзора 

Декабрь 2022 – 

май 2023 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

3.16. Обеспечение проведения в Кольском районе репетиционных 

экзаменов в 9-х и 11-х классах 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

специалисты Управление  

образования, 

руководители ОУ 

Кольского района 

4. Нормативно-правовое и инструктивно-методическое обеспечение подготовки и проведения  ГИА 

4.1. Подготовка проекта постановления администрации Кольского 

района об организации и проведении ГИА в 2022/2023 учебном 

году 

Март 2023 Малов Н.А. 

4.2. Подготовка проектов приказов управления образования 

администрации Кольского района: 

- о назначении лиц, ответственных за работу по  внесению 

сведений в региональную информационную систему обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации в 2022/2023 

учебном году; 

- об обеспечении проведения в Кольском районе государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в 2022/2023 учебном году; 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А. 



10 

 

- об обеспечении проведения в Кольском районе государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в 2022/2023 учебном году: 

- об обеспечении проведения в Кольском районе репетиционных 

экзаменов в 2022/2023 учебном году; 

- об организации и  проведении итогового сочинения (изложения) 

для обучающихся 10 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений  Кольского района в 

2022/2023 учебном году; 

- об организации и  проведении итогового сочинения (изложения) 

для обучающихся 11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений  Кольского района в 

2022/2023 учебном году; 

- об организации и проведении итогового собеседования по 

русскому языку для обучающихся 9 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Кольского района в 2022/2023 

учебном году; 

- об организации информационно-разъяснительной работы по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Кольском районе в 2022/2023 учебном 

году; 

- о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 

Кольском районе в 2022/2023 учебном году; 

- о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 

2022/2023 учебном году 



11 

 

4.3. Выдача выпускникам прошлых лет уведомлений участников 

ГИА- 11 и итоговом сочинении (изложении), ознакомление их с 

результатами ГИА  

Май 2023 Малов Н.А. 

5. Информационная поддержка ГИА 

5.1. Организация работы по информированию о процедурах 

проведения ГИА участников и их родителей (законных 

представителей) 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

5.2. Оформление и обновление сайта управления образования, 

сайтов и информационных стендов в ОУ для своевременного 

информирования по вопросам проведения ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Леонтьева М.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

5.3. Организация работы муниципальной «горячей линии» по 

вопросам организации и проведения ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А. 

5.4. Организация и проведение родительских собраний по вопросам 

проведения итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

5.5. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 

2022/2023 учебном году  

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

5.6. Проведение акции для родителей выпускников «Единый день 

сдачи ЕГЭ  родителями» 

Февраль 2023 Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

5.7. Организация сопровождения участников ГИА в ОУ по 

вопросам психологической готовности к экзаменам 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

РМК, 

руководители ОУ 

Кольского района 

6. Мониторинг деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по подготовке и 

проведению ГИА 



12 

 

6.1. Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения 

ГИА с ее участниками и лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА  

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.2. Контроль за исполнением федеральных и региональных 

нормативных правовых актов и инструктивных методических 

документов на уровне ОУ 

В период 

проведения ГИА 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.3. Обеспечение условий организационно-технологического и 

информационного сопровождения проведения в ОУ итогового 

сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому 

языку, ГИА  

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

Леонтьева М.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.4. Контроль готовности ППЭ к проведению экзаменов, включая 

функционирование систем видеонаблюдения в ППЭ, наличие 

металлодетекторов 

Февраль, март, 

май 2023 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.5. Контроль за проведением ГИА в ППЭ В период 

проведения ГИА 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.6. Контроль прохождения обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Малов Н.А., 

руководители ОУ 

Кольского района 

6.6. Отчет руководителей ОУ по итогам ГИА в 2022/2023 учебном 

году 

Июнь-июль 2023 Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

руководители ОУ 

Кольского района 

 


